
Předmět: Transatlantické vztahy  
 Vyučující: Mgr. et Mgr. David Müller 
 Forma: Přednáška, Seminář  
 Způsob ukončení: Zápočet 
 Podmínky ukončení: zápočtový test, vystoupení na seminářích.  
 Počet kreditů: 6 
 
Struktura kurzu:  Kurz má za cíl seznámit studenty se základními otázkami a problémy transatlantických vztahů. Po úvodních hodinách seznamujících s historickými základy transatlantických vztahů 
bude věnováno pozornost především strategickým bezpečnostním vztahům mezi západní Evropou a Spojenými státy a ekonomickým vztahům mezi dvěma největšími aktéry světové 
ekonomiky včetně jejich obchodních sporů. Závěrečná část kurzu se bude věnovat novým problémům v transatlantických vztazích. Na závěr je také zařazena přednáška o často 
opomíjené části transatlantických vztahů – vztahu Kanady a Evropské unie.   Kurz bude probíhat blokově po čtrnácti dnech.  
 
Témata přednášek a seminářů:  

1. 21.2 Úvod 
2. 28.2. Čtecí týden: Ideologie transatlantických vztahů I: Kagan, R (2003).: Labyrint 

síly a ráj slabosti. Lidové noviny. Praha.  
3. 7.3. Historie transatlantických vztahů do konce studené války   
4. 21.3. Strategické a bezpečnostní vztahy   
5. 4.4. Ekonomické vztahy    
6. 18.4. Současná témata v transatlantických vztazích (Irák, vztahy k Blízkému východu, Iránu, Balkánu, Kjótskému protokolu).   
7. 2.5. Budoucnost transatlantických vztahů. Vztahy Kanady a EU  
8. 9.5. Čtecí týden: Ideologie transatlantických vztahů II: Barša, P. (2003): Hodina 

impéria. Mezinárodní politologický ústav. Brno. S. 71 – 119.  
9. 16.5. Zápočtový test 
 

Témata referátů:  
21.3. USA a Francie (Nevrtal), USA a Německo (Votrubová) USA a Velká Británie (a Irsko) 
USA a Benelux USA a Skandinávie 



USA a jižní státy EU (Itálie, Španělsko, Portugalsko, Řecko) 
USA a střední Evropa (ČR, SR, Polsko, Maďarsko, Slovinsko, Rakousko) USA a Pobaltí (Litva, Lotyšsko, Estonsko) 
 Na každé téma se může zapsat jeden student, který danou problematiku zpracuje na ústní 
referát v délce cca 20 – 30 minut. Referát bude pouze odprezentován, písemné odevzdání není vyžadováno. V případě většího počtu zemí je možné si vybrat jednu konkrétní zemi. Přednes 
referátu bude ohodnocen 30 body. Referát není povinnou součástí nutno k absolvování kurzu (více viz hodnocení).  
 
Doporučená literatura:  Pond, E.: Friendly Fire – The Near Death of the Transatlantic Alliance. Brookings. Washington 2004.  
Petersmann, E.-U., Pollack, M.A. (eds.): Transatlantic Economic Disputes. Oxford. Oxford 2003. 
Gompert, D. C., Larrabee, F.(eds.): America and Europe: a partnership for a new era. Cambridge University Press. Cambridge 1998.  
Barschdorff, P.: Facilitating Transatlantic Cooperation after the Cold War. Palgrave.  Peterson, J., Pollack, M.A.: Transatlantic relations in the twenty-first century. Routledge. 
London 2003.   Sloan, S. R.: NATO, the European Union, and the Atlantic Community: The Transatlantic 
Bargain Reconsidered. Rowman&Littlefield Publishers. Oxford 2003. 
Cogan, Ch. C. : The Third Option: The emancipation of European Defense, 1989-2000. Praeger. London  2001 
Hamilton, D. S.: Conflict and Cooperation in Transatlantic Relations. Center for Transatlantic Relations. 2004.  
 Další literatura bude doplněna.  
 
Celkové hodnocení kurzu:  Z celkového počtu 90 bodů je k absolvování kurzu nutné získat 55 bodů.  Za přednes referátu je možné získat 30 bodů.  
Za zápočtový test je možné získat 60 bodů.   
 


